石大团发〔2020〕2号

关于举办石河子大学第三届青年志愿服务
项目大赛的通知

各学院团委，直附属单位团委：
为深入学习贯彻习近平总书记关于志愿服务工作系列重要指示精神，贯彻落实党中央对志愿服务工作的重要部署，推动我校志愿服务项目化发展，经校团委研究决定，特举办第三届青年志愿服务项目大赛，现将具体事宜通知如下。
一、项目要求
项目主体合法合规，具有较为健全的组织体系和规范的管理制度，已取得了学院及以上团组织认定，全校各级志愿服务组织与有志愿服务相关职能组织皆可参加。往届中国青年志愿服务项目大赛和中国青年志愿服务公益创业赛金奖、银奖项目不得申报。
项目开展较为常态、稳定，有一定的成效、有创意、可评估、可持续；正在实施的项目时间至少持续到2020年初，参与项目运作的核心团队人数不少于5人。
二、大赛流程
（一）材料提交与审核（2020年3月10日至4月10日）
考虑到疫情影响，所有项目请学院团委书记审核把关后，于4月10日前电子版材料（含照片、视频等资料）发至校团委学生社团管理部志愿服务总队魏敏处（3348472235@qq.com）。逾期将视为放弃参赛资格。
（二）初赛评审（2020年4月12日至4月16日）
由校团委参照大赛评审指标确定各类项目数额，邀请评委对初审项目进行线上评审，选出决赛入围项目。
（三）决赛路演（时间待定）
入围决赛项目分组进行路演，由校团委聘请学校有关专家组成评审组，根据项目路演和现场问辩情况进行打分，路演时长3分钟，问辩时长3-5分钟；最终评选出金奖、银奖和优秀组织奖若干。
三、申报材料要求
（1）项目申报表、申报书；
[bookmark: _GoBack]（2）项目宣传照片（5张以内，单张大小小于1M，jpg、jpeg、png、gif格式均可，附照片内容说明）、宣传视频（1个，时长3分钟以内，大小不超过100MB）；
（3）其他事项：申报资料中考虑一定经费预算（主要用于交通、装备、物资、宣传等）。
四、项目申报细则
项目申报类别主要包括阳光助残、关爱少年儿童、邻里守望与助老服务、节水护水与水利公益宣传教育、恤病助医、环境保护、应急救援、禁毒教育与法律服务、文化和旅游、理论研究、志愿服务支持平台、其他领域等12个大类。每1个项目只能申报1个类别。具体细则如下：
（一）阳光助残类
1.申报范围。项目以残疾青少年为主要服务对象，依托康复机构、托养机构、就业培训基地、扶贫基地、特殊学校、助残站点、社会组织等开展志愿服务活动，围绕日常照料、就业支持、支教助学、文体活动、爱心捐赠等方面创造性地开展助残志愿服务。
2.申报条件。项目有较为成熟的助残志愿服务开展周期，项目服务对象在100人次以上，取得了较为突出的社会成效。
（二）关爱少年儿童类
1.申报范围。项目以兵团留守儿童和农民工贫困家庭子女为主要服务对象，围绕心理疏导、支教助学、亲情陪伴、爱心捐赠等方面创造性地开展志愿服务。
2.申报条件。项目团队开展关爱农民工子女志愿服务1年（含）以上，项目服务对象在100人次以上，基本实现项目常态化、组织规范化、保障稳定化，取得了较为突出的社会成效。
（三）邻里守望与助老服务类
1.申报范围。项目以社区为主要依托，开展尊老、爱老、助老的相关志愿服务。
2.申报条件。项目团队开展相应志愿服务1年（含）以上，服务对象在100人次以上，取得了较为突出的社会成效。
（四）节水护水与水利公益宣传教育类
1.申报范围。申报项目为在全兵团范围内围绕宣传节约用水和水环境保护知识，倡导“节约水资源，改善水环境”理念，强化全民的节水减排意识，开展节约用水、饮用水水源地保护、河道保洁等水资源保护的志愿服务项目。
2.申报条件。项目核心团队成员数达20人（含）以上，活动开展具有持续性。
（五）恤病助医类
1.申报范围。恤病助医类项目针对病患开展帮助医疗、下乡义诊等方面的志愿服务。
2.申报条件。项目须为目前正在开展且时间已达1年（含）以上的志愿服务项目，项目总周期应至少持续3年。
（六）环境保护类
1.申报范围。环境保护类项目指为解决现实或潜在的环境问题、协调人类与环境的关系、保护生存环境、保障经济社会可持续发展而采取的一系列志愿服务活动。
2.申报条件。项目须为目前正在开展且时间已达1年（含）以上的志愿服务项目，项目总周期应至少持续3年。
（七）应急救援类
1.申报范围。应急救援类项目是指常态应急志愿服务（包括科普宣教、培训演练、隐患排查等内容）和应对突发事件应急志愿服务（包括现场信息报告、先期处置、协同救援、灾后服务等内容）。
2.申报条件。项目须为目前正在开展且时间已达1年（含）以上的志愿服务项目，项目总周期应至少持续3年。
（八）禁毒教育与法律服务类
1.申报范围。以提供进度教育和法律援助为内容的志愿服务项目，项目覆盖受益人群不低于100人次。
2.申报条件。（1）主要从事禁毒普法宣传的志愿服务项目须有较为明确稳定的服务对象，运营管理规范，制度健全，覆盖面广，可持续性强，项目实施能够促进志愿服务发展。（2）主要提供法律代理、诉讼维权、心里矫正、介入治疗等专业志愿服务的项目，团队需具有相关专业资质获取的相关专业机构支持，主要负责人需具有律师，心理咨询师、社会工作师等从业资格。
（九）文化和旅游类
1.申报范围。以弘扬中华传统文化，倡导社会主义核心价值观，传播青春正能量，围绕旅游开发，景区宣传等为志愿服务主题的项目。
2.申报条件。须具备20人（含）以上的文化宣传或网络文明志愿者队伍，取得过可见的活动成效或制作出了具有一定影响力的文化宣传和网络传播作品，如微电影、微视频。移动客户端APP、微漫画、原创博文等。
（十）理论研究类
1.申报范围。以青少年重点群体为研究对象，围绕志愿服务在引领青年、组织青年、服务青年的运行机制、作用效果等进行共青团相关重大课题研究。
2.申报条件。项目须获得过校级（含）以上的课题立项（含SRP），是正在研究中或已结题但仍在进一步深化拓展研究的项目。项目提交时除按赛事统一要求提交相关材料外，还需提交课题研究大纲、阶段性研究成果、结题总结材料、下一步研究计划等相应材料。
（十一）志愿服务支持平台类
1.申报范围。志愿服务平台类项目围绕各种志愿服务提供物料、资金、活动场所等方面帮助和支持的志愿活动。
2.申报条件。项目须为目前正在开展且时间已达1年（含）以上的志愿服务项目，项目总周期应至少持续3年。
（十二）其他领域
未能纳入以上类别的申报项目统一归为此类，要求满足项目目标明确、服务内容科学、组织管理规范、社会成效明显、项目发展可持续等基本条件，项目开展时间应不少于2年。
五、“青春建功·服务脱贫攻坚”专项赛
“青春建功·服务脱贫攻坚”专项赛重点围绕智力扶贫、科技扶贫、资源扶贫等方面开展志愿服务活动，项目具有较强的示范引领性、可持续性。参赛项目项目须为目前正在开展且时间已达1年（含）以上的志愿服务项目，项目总周期应至少持续3年。项目受益人群广泛，社会效果好，切实在推动开展脱贫攻坚青年志愿者行动方面发挥着重要作用。

联系人：马永泽  13031337697
霍旭东  17699534580

附  件：1.第三届石河子大学青年志愿服务项目大赛申报表
2.第三届石河子大学青年志愿服务项目大赛申报书

共青团石河子大学委员会
2020年3月10日
[bookmark: _Hlk34662394]

石河子大学团委                2020年3月10日印发
7

附件1：
第三届石河子大学青年志愿服务项目大赛
申报表

	项目名称
	（请填写项目全称）

	申报单位
	（请填写组织全称，已登记注册的以注册名称为准）

	业务主管单位
	（如没有业务主管单位，可填“无”）

	登记证号
	（可不填）
	成立时间

	邮政编码

	申报单位性质
	社会团体 □   基金会 □   民办非企业 □   其它 □

	通讯地址

	有无免税资格
	（若无可不填）
	项目实施时间

	项目领域
	阳   光   助   残  （  ）   脱   贫   攻    坚  （  ）
文   化   旅   游  （  ）   禁毒教育与法律服务  （  ）
邻里守望与助老服务 （  ）   节水护水与水利公益宣传教育（ ）
关爱少年儿童       （  ）   理   论   研   究   （  ）
志愿服务支持平台   （  ）   应   急   救   援   （  ）
恤病助医           （  ）   环   境   保   护   （  ）
其   它   领   域  （  ）

	实施地域

	参与项目运作人数

	专职人员人数

曾获何种奖励

	户名

	开户账号

	开户行

	项目负责人
	姓  名
	性  别
	出生年月
	工作单位及职务

	政治面貌
	办公电话
	手  机
	电子邮箱

	项目联系人
	姓  名
	办公电话
	手  机
	工作单位及职务

	全国项目大赛
参赛情况
	（某年获某种奖项）

	项目预算

	资金来源
	资金类别
	金额（元）

	申报资金

	配套资金
	自有资金

	社会募集资金

	地方财政资金

	合计

	资金预算支出明细

	项目
	金额（元）

	申报资金支出

	演员筹备及培训资金

	摄像及实物准备（场地，后勤）

	总计

	项目内容

	预期效果

	项目特色（创新性、示范性、可推广性）

	受益对象

	预计直接受益人数

	申报单位

法定代表人签字：                    （单位或挂靠单位盖章）
年  月  日

	审批意见
	经评审通过，现同意该申报项目参加第三届石河子大学青年志愿服务项目大赛。
签字：                       （学院团委代章）
年  月  日

注：“青春建功·服务脱贫攻坚”专项赛，项目领域请勾选“脱贫攻坚”选项。

附件2：
第三届石河子大学青年志愿服务项目大赛
申报书（模板）

一、申报单位基本情况
1.本单位宗旨、业务范围、历史、活动品牌、荣誉声誉（300字以内）
2.本单位在社会救助或社会工作服务方面发挥的作用和已有经验（200字以内）
二、项目背景
1.项目的意义和必要性（200字以内）
2.项目可行性：配套资金、工作团队、活动能力、既有经验等（200字以内）
三、项目方案
1.项目主要内容（200字以内）
2.实施地域、受益对象（数量、群体、金额等）（200字以内）
3.预期效果（200字以内）
4.项目创新性：项目的特点，及与其他同类社会服务项目的独创与区别（200字以内）
5.项目解决的问题与社会效益（200字以内）
6.项目进度安排：项目实施的主要活动内容、时间、地点（300字以内）
7.宣传总结：项目的宣传和总结方案（200字以内）
11